
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 372

DATA DI REGISTRAZIONE 16/05/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 90 del  16/05/2024

OGGETTO: DGC n. 65 del 14/05/2024 “L.R. 5 luglio 2019, n. 31 – Promozione della 
cultura dell’abitare sociale. Manifestazione di interesse per la presentazione di 
progetti pilota di coabitazione sociale e di condomini solidali ai sensi della 
D.G.R. n. 1960 del 29/11/2021. Atto di indirizzo.”. Approvazione Avviso di 
manifestazione di interesse rivolto agli Enti del Terzo Settore per la co-
progettazione e realizzazione di un progetto pilota nella formula di 
“CONDOMINI SOLIDALI' ed indizione  procedura di manifestazione 
d`interesse.

IL RESPONSABILE SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali

Verificata  la  regolarità  tecnica e  la correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi  dei vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
Premesso  che,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  65  del  14/05/2024,  avente  ad
oggetto “L.R. 5 luglio 2019, n. 31 – Promozione della cultura dell’abitare sociale. Manifestazione
di interesse per la presentazione di progetti pilota di coabitazione sociale e di condomini solidali ai
sensi della D.G.R. n. 1960 del 29/11/2021. Atto di indirizzo.”, immediatamente esecutiva, che qui
si intende integralmente richiamata e trascritta, è stato deliberato:

1. di aderire  all’ avviso esplorativo per Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti
pilota di condomini solidali per la “promozione della cultura dell’abitare sociale”, ai sensi della
D.G.R. n. 1960 del 29/11/2021, emanato atto dirigenziale regionale n. 131 del 27/03/2024;

2. di acquisire  la disponibilità di  ARCA SUD SALENTO a collaborare,  in qualità di  partner,  alla
realizzazione del progetto;

3. di fornire indirizzi alla Responsabile del Settore n. 7, affinché, nel rispetto dei principi del D. L.gvo
3.7.2017 n.117 e per garantire la massima trasparenza, imparzialità e pubblicità, indica un Avviso
di  manifestazione di  interesse rivolto agli  Enti  del  Terzo Settore,  inquadrabili  nell’ambito delle
Cooperative  Sociali  regolarmente  iscritte  all’Albo  regionale  della  Puglia,  nonché  altri  Enti
mutualistici e senza fini di lucro, tra i quali le Cooperative di comunità di cui alla L.R. n. 23/2014 e
le Associazioni del terzo settore iscritte al RUNTS, per l’individuazione del soggetto  con cui  co-
progettare e  realizzare la proposta progettuale e con cui sottoscrivere opportuna Convenzione in
caso di finanziamento della stessa; 

 Determina n. 372 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  16/05/2024  (Prop. N. 410 del 16/05/2024 )  -  pag. 1 di 4



COPIA

4. di dare atto che il contributo richiedibile, per ogni progetto pilota di condominio solidale, non potrà
eccedere la somma massima di € 25.000,00;

5. di  disporre  che  il  progetto  debba  prevedere  attività  diverse  (formative,  di  laboratorio,  ludico
ricreative, ecc.) che favoriscano il cohousing, lo sviluppo ed il rafforzamento del senso di comunità,
che  sappiano  creare  una  rete  solidale,  che  sviluppino  la  consapevolezza  del  significato  e  dei
vantaggi del “condividere” e “curare” (spazi ed ambienti comuni, servizi, ecc.), che avvicinino i
condomini  tra loro ed i  medesimi agli  ambienti  di  vita circostanti,  alla comunità,  stimolando e
prevedendo la partecipazione attiva di tutte le fasce sociali e d’età, con l’obiettivo di renderli capaci
di replicare in autonomia i modelli proposti con l’idea progettuale;

6. di demandare alla Responsabile del Settore n. 7 ogni consequenziale adempimento, individuandola,
altresì, sin d’ora, quale Responsabile di progetto nel caso di ammissione a finanziamento; 

7. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  i  consequenziali  adempimenti  di
propria competenza nel caso di ammissione del progetto al finanziamento, relativi alla previsione
delle eventuali somme finanziate in bilancio ed al supporto alla rendicontazione; 

8. di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di permettere al
competente Settore di adottare in tempi brevi gli atti di propria competenza, considerati  i tempi
stretti  entro i  quali presentare il  progetto ai competenti  Uffici  regionali,  entro il  termine del  31
maggio 2024 alle ore 12:00.

Dato  atto  che,  in  esecuzione  della  suddetta  Deliberazione,  è  stato  predisposto  l’Avviso di
manifestazione  di  interesse  rivolto  agli  Enti  del  Terzo  Settore  per  la  co-progettazione  e
realizzazione  di  un  progetto  pilota  nella  formula  di  “CONDOMINI SOLIDALI -”  ed  i  relativi
allegati e che si rende necessario approvarli;

Ritenuto, pertanto:
 approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse rivolto agli Enti del Terzo Settore

per  la  co-progettazione  e  realizzazione  di  un  progetto  pilota  nella  formula  di
“CONDOMINI  SOLIDALI,  unitamente  ai  relativi  allegati,  parte  integrante  del  presente  atto,
approvando sin d’ora, altresì, le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che potranno essere
apportate prima della pubblicazione dell’Avviso;

 indire apposita procedura di manifestazione di interesse rivolta a Enti del Terzo Settore, che hanno
esperienza nell’ambito dell’oggetto dell’Avviso, inquadrabili nell’ambito delle Cooperative Sociali
regolarmente iscritte all’Albo regionale della Puglia, nonché altri Enti mutualistici e senza fini di
lucro, tra i quali le Cooperative di comunità di cui alla L. R. n. 23/2014 e le Associazioni del terzo
settore iscritte al RUNTS;

 dare atto che il termine per la presentazione delle domande al protocollo del Comune, è stato fissato
alle ore 18:00 del 23 maggio 2024, a pena di esclusione;

 rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso
di cui trattasi;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i
poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Vista Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs.
n. 267/2000)”;

 Determina n. 372 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  16/05/2024  (Prop. N. 410 del 16/05/2024 )  -  pag. 2 di 4



COPIA

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/12/2023 “Attribuzione dell'incarico di Responsabile della posizione
organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa Deborah Serio”;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  18/01/2024  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D LGS. N. 267/2000) ASSEGNAZIONE RISORSE”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/03/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”.

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi, che qui si intendono integralmente trascritti, in esecuzione della
DGC n.65 del 14/05/2024, immediatamente esecutiva,

1. di approvare lo schema di  Avviso di manifestazione di interesse rivolto agli Enti del Terzo Settore
per  la  co-progettazione  e  realizzazione  di  un  progetto  pilota  nella  formula  di  “CONDOMINI
SOLIDALI, unitamente ai relativi allegati, parte integrante del presente atto, approvando sin d’ora,
altresì, le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della
pubblicazione dell’Avviso;

2. di indire apposita procedura di manifestazione di interesse rivolta a Enti del Terzo Settore, che hanno
esperienza nell’ambito dell’oggetto dell’Avviso, inquadrabili nell’ambito delle Cooperative Sociali
regolarmente iscritte all’Albo regionale della Puglia, nonché altri Enti mutualistici e senza fini di
lucro, tra i quali le Cooperative di comunità di cui alla L. R. n. 23/2014 e le Associazioni del terzo
settore iscritte al RUNTS;

3. di dare atto che il  termine per la presentazione delle domande al protocollo del Comune, è stato
fissato alle ore 18:00 del 23 maggio 2024, a pena di esclusione;

4. di rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso di cui
trattasi;

5. di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e di darne ampia diffusione tramite il sito
istituzionale.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 712

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  16/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 16/05/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 372  del 16/05/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 16/05/2024
______________________

 Determina n. 372 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  16/05/2024  (Prop. N. 410 del 16/05/2024 )  -  pag. 4 di 4


